
AÑO 2014 AÑO 2013

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 8 8,1 1.891 236 4,3 4,0

ALLER 62 102,9 11.906 192 8,6 8,8

AMIEVA 6 2,4 772 129 3,1 2,8

AVILÉS 334 1.866,5 82.568 247 22,6 22,0

BELMONTE DE M. 4 33,7 1.711 428 19,7 20,3

BIMENES 12 8,7 1.812 151 4,8 5,2

BOAL 10 12,6 1.776 178 7,1 7,1

CABRALES 18 15,6 2.140 119 7,3 6,4

CABRANES 12 13,3 1.081 90 12,3 11,2

CANDAMO 13 11,2 2.097 161 5,4 4,1

CANGAS DE ONÍS 40 95,6 6.784 170 14,1 13,6

CANGAS NARCEA 44 61,5 13.878 315 4,4 4,2

CARAVIA 9 6,9 504 56 13,7 14,7

CARREÑO 104 283,6 10.858 104 26,1 24,1

CASO 11 14,2 1.746 159 8,1 6,4

CASTRILLÓN 117 419,7 22.851 195 18,4 18,9

CASTROPOL 29 39,0 3.677 127 10,6 9,2

COAÑA 27 29,5 3.446 128 8,6 7,9

COLUNGA 39 43,9 3.607 92 12,2 12,7

CORVERA 98 233,6 16.146 165 14,5 15,3

CUDILLERO 39 60,4 5.568 143 10,8 11,8

DEGAÑA 13 2,5 1.119 86 2,3 3,4

EL FRANCO 21 36,4 3.960 189 9,2 9,8

GIJÓN 1.573 7.521,3 275.274 175 27,3 27,6

GOZÓN 59 144,0 10.760 182 13,4 14,6

GRADO 43 97,6 10.595 246 9,2 8,7

GRANDAS SALIME 11 7,3 973 88 7,5 6,1

IBIAS 9 1,8 1.580 176 1,1 1,5

ILLANO 2 1,2 416 208 2,8 0,5

ILLAS 8 6,7 1.048 131 6,4 11,4

LANGREO 239 696,0 43.070 180 16,2 15,6

LAVIANA 41 211,0 13.892 339 15,2 14,0

LENA 48 112,9 12.162 253 9,3 9,8

LLANERA 139 395,0 14.138 102 27,9 27,5

LLANES 69 149,4 13.572 197 11,0 11,2

MIERES 143 850,0 41.730 292 20,4 18,9

MORCÍN 22 25,3 2.820 128 9,0 11,1

MUROS DE NALÓN 21 25,9 1.890 90 13,7 15,2

NAVA 35 60,3 5.511 157 10,9 12,7

NAVIA 75 201,3 8.845 118 22,8 22,3

NOREÑA 39 101,3 5.435 139 18,6 17,8

ENERO-DICIEMBRE 2014
INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         PAPEL/CARTÓN

    1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2014 AÑO 2013

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ENERO-DICIEMBRE 2014
INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         PAPEL/CARTÓN

ONÍS 6 6,5 784 131 8,3 11,1

OVIEDO 243 5.091,0 225.089 (*) 22,6 20,7

PARRES 45 103,0 5.615 125 18,3 15,7

PEÑAMELLERA ALTA 10 4,1 563 56 7,3 9,7

PEÑAMELLERA BAJA 10 7,8 1.331 133 5,9 7,4

PESOZ 3 2,4 183 61 13,1 14,7

PILOÑA 59 86,3 7.650 130 11,3 9,4

PONGA 5 3,5 679 136 5,2 4,9

PRAVIA 48 105,5 8.919 186 11,8 11,9

PROAZA 4 13,0 794 199 16,4 11,8

QUIRÓS 6 9,7 1.291 215 7,5 7,9

LAS REGUERAS 18 15,1 1.931 107 7,8 6,6

RIBADEDEVA 21 27,8 1.888 90 14,7 20,2

RIBADESELLA 56 108,7 6.097 109 17,8 17,3

RIBERA DE ARRIBA 26 38,5 1.943 75 19,8 20,7

RIOSA 7 21,9 2.137 305 10,2 11,5

SALAS 34 58,7 5.578 164 10,5 11,0

S. MARTÍN DE OSCOS 3 2,6 472 157 5,4 4,5

S.MARTÍN REY AUR. 72 277,5 17.770 247 15,6 15,4

S.TIRSO DE ABRES 7 5,3 515 74 10,3 7,0

STA. EULALIA OSCOS 4 2,7 500 125 5,4 4,4

SANTO ADRIANO 3 1,7 260 87 6,4 13,7

SARIEGO 11 15,7 1.303 118 12,0 14,1

SIERO 276 884,8 52.301 189 16,9 16,5

SOBRESCOBIO 9 16,5 877 97 18,8 14,4

SOMIEDO 9 4,4 1.314 146 3,4 2,1

SOTO DEL BARCO 23 36,7 4.052 176 9,1 9,5

TAPIA DE CASARIEGO 39 67,2 3.971 102 16,9 16,2

TARAMUNDI 10 6,6 737 74 9,0 7,1

TEVERGA 9 12,8 1.853 206 6,9 5,6

TINEO 65 55,1 10.344 159 5,3 4,1

VALDÉS 119 204,9 12.871 108 15,9 15,7

VEGADEO 32 61,1 4.045 126 15,1 14,6

VILLANUEVA DE OSCOS 3 2,5 330 110 7,6 6,1

VILLAVICIOSA 103 196,6 14.971 145 13,1 12,9

VILLAYÓN 7 5,6 1.430 204 3,9 3,4

YERNES Y TAMEZA 1 0,1 168 168 0,6 0,6

TOTAL ASTURIAS 5.052 21.573,5 1.068.165 174 20,2 19,6

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por l a recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por 
contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

    1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2014 AÑO 2013

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 7 4,4 1.891 270 2,3 2,3

ALLER 57 56,9 11.906 209 4,8 4,7

AMIEVA 6 1,1 772 129 1,5 2,0

AVILÉS 283 651,2 82.568 292 7,9 7,6

BELMONTE DE M. 3 15,4 1.711 570 9,0 6,8

BIMENES 9 4,8 1.812 201 2,6 2,4

BOAL 7 6,3 1.776 254 3,5 3,1

CABRALES 17 9,6 2.140 126 4,5 4,5

CABRANES 12 8,4 1.081 90 7,7 9,1

CANDAMO 11 8,3 2.097 191 4,0 1,2

CANGAS DE ONÍS 36 50,4 6.784 188 7,4 7,2

CANGAS NARCEA 31 23,2 13.878 448 1,7 2,0

CARAVIA 11 3,5 504 46 6,9 6,9

CARREÑO 75 121,8 10.858 145 11,2 11,7

CASO 10 8,3 1.746 175 4,8 4,9

CASTRILLÓN 90 184,0 22.851 254 8,1 8,8

CASTROPOL 22 19,1 3.677 167 5,2 4,5

COAÑA 18 5,6 3.446 191 1,6 3,6

COLUNGA 28 21,7 3.607 129 6,0 6,4

CORVERA 75 98,7 16.146 215 6,1 7,7

CUDILLERO 25 32,9 5.568 223 5,9 6,0

DEGAÑA 9 1,2 1.119 124 1,0 1,6

EL FRANCO 17 16,1 3.960 233 4,1 5,2

GIJÓN 1.360 3.424,1 275.274 202 12,4 12,2

GOZÓN 37 83,1 10.760 291 7,7 6,5

GRADO 28 44,7 10.595 378 4,2 4,8

GRANDAS SALIME 8 3,3 973 122 3,3 3,3

IBIAS 6 1,0 1.580 263 0,6 0,8

ILLANO 2 0,7 416 208 1,8 0,5

ILLAS 7 8,4 1.048 150 8,0 8,1

LANGREO 181 307,8 43.070 238 7,1 7,2

LAVIANA 40 125,2 13.892 347 9,0 8,7

LENA 37 45,7 12.162 329 3,8 3,9

LLANERA 82 114,2 14.138 172 8,1 9,3

LLANES 54 73,6 13.572 251 5,4 5,6

MIERES 106 248,9 41.730 394 6,0 5,9

MORCÍN 17 15,5 2.820 166 5,5 5,6

MUROS DE NALÓN 17 16,3 1.890 111 8,6 8,9

NAVA 26 30,7 5.511 212 5,6 6,1

NAVIA 53 106,8 8.845 167 12,1 11,1

NOREÑA 26 60,3 5.435 209 11,1 11,2

ONÍS 5 3,3 784 157 4,2 6,7

RESIDUO :         ENVASES

RECOGIDA SEPARADA¹

INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS
ENERO-DICIEMBRE 2014

 1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2014 AÑO 2013

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         ENVASES

RECOGIDA SEPARADA¹

INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS
ENERO-DICIEMBRE 2014

OVIEDO 186 2.644,6 225.089 (*) 11,7 11,6

PARRES 31 47,4 5.615 181 8,4 7,6

PEÑAMELLERA ALTA 10 2,4 563 56 4,3 6,6

PEÑAMELLERA BAJA 10 4,3 1.331 133 3,2 4,1

PESOZ 3 1,2 183 61 6,8 8,5

PILOÑA 47 39,2 7.650 163 5,1 5,6

PONGA 5 2,5 679 136 3,7 2,8

PRAVIA 38 51,9 8.919 235 5,8 5,9

PROAZA 3 7,2 794 265 9,1 8,2

QUIRÓS 6 5,4 1.291 215 4,2 4,6

LAS REGUERAS 17 10,3 1.931 114 5,3 4,8

RIBADEDEVA 16 14,9 1.888 118 7,9 10,2

RIBADESELLA 50 53,6 6.097 122 8,8 8,2

RIBERA DE ARRIBA 19 20,6 1.943 102 10,6 9,7

RIOSA 8 13,4 2.137 267 6,3 7,1

SALAS 31 24,0 5.578 180 4,3 4,5

S. MARTÍN DE OSCOS 3 1,4 472 157 2,9 2,8

S.MARTÍN REY AUR. 52 186,5 17.770 342 10,5 9,8

S.TIRSO DE ABRES 5 2,5 515 103 4,9 4,6

STA. EULALIA OSCOS 4 1,5 500 125 3,0 3,0

SANTO ADRIANO 5 1,1 260 52 4,1 8,0

SARIEGO 13 23,8 1.303 100 18,3 9,6

SIERO 200 407,2 52.301 262 7,8 7,6

SOBRESCOBIO 10 14,8 877 88 16,8 12,6

SOMIEDO 9 2,5 1.314 146 1,9 1,2

SOTO DEL BARCO 21 18,7 4.052 193 4,6 3,8

TAPIA DE CASARIEGO 28 34,0 3.971 142 8,6 8,8

TARAMUNDI 6 3,7 737 123 5,0 3,8

TEVERGA 5 7,4 1.853 371 4,0 3,7

TINEO 47 20,1 10.344 220 1,9 1,7

VALDÉS 89 95,7 12.871 145 7,4 6,9

VEGADEO 23 36,0 4.045 176 8,9 7,9

VILLANUEVA DE OSCOS 3 1,3 330 110 4,0 3,7

VILLAVICIOSA 93 113,9 14.971 161 7,6 7,6

VILLAYÓN 5 2,7 1.430 286 1,9 1,9

YERNES Y TAMEZA 1 0,1 168 168 0,6 0,6

TOTAL ASTURIAS 4.053 9.983,9 1.068.165 217 9,3 9,2

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por l a recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por 
contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

 1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2014 AÑO 2013

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 7 10,3 1.891 270 5,4 4,5

ALLER 48 121,9 11.906 248 10,2 8,5

AMIEVA 6 7,1 772 129 9,2 8,9

AVILÉS 229 860,5 82.568 361 10,4 9,8

BELMONTE DE M. 6 15,3 1.711 285 8,9 8,6

BIMENES 9 18,3 1.812 201 10,1 7,3

BOAL 7 11,7 1.776 254 6,6 6,9

CABRALES 19 32,9 2.140 113 15,4 17,2

CABRANES 14 22,8 1.081 77 21,1 19,6

CANDAMO 11 20,1 2.097 191 9,6 9,9

CANGAS DE ONÍS 50 88,1 6.784 136 13,0 13,4

CANGAS NARCEA 36 54,8 13.878 386 4,0 3,6

CARAVIA 10 14,3 504 50 28,4 25,9

CARREÑO 66 142,6 10.858 165 13,1 11,0

CASO 12 31,5 1.746 146 18,0 17,9

CASTRILLÓN 96 287,9 22.851 238 12,6 13,5

CASTROPOL 28 57,0 3.677 131 15,5 15,0

COAÑA 18 33,6 3.446 191 9,7 8,9

COLUNGA 33 57,6 3.607 109 16,0 13,4

CORVERA 73 120,5 16.146 221 7,5 8,0

CUDILLERO 30 88,9 5.568 186 16,0 16,8

DEGAÑA 9 7,8 1.119 124 7,0 5,6

EL FRANCO 23 54,2 3.960 172 13,7 13,0

GIJÓN 1.376 4.805,6 275.274 200 17,5 17,5

GOZÓN 40 137,9 10.760 269 12,8 11,2

GRADO 34 69,0 10.595 312 6,5 7,0

GRANDAS SALIME 4 6,5 973 243 6,7 12,0

IBIAS 7 2,9 1.580 226 1,8 3,1

ILLANO 2 6,5 416 208 15,6 7,2

ILLAS 7 9,0 1.048 150 8,6 11,9

LANGREO 162 417,5 43.070 266 9,7 9,8

LAVIANA 39 141,7 13.892 356 10,2 9,0

LENA 54 96,1 12.162 225 7,9 7,1

LLANERA 62 214,4 14.138 228 15,2 14,3

LLANES 55 152,5 13.572 247 11,2 11,2

MIERES 98 650,2 41.730 426 15,6 15,6

MORCÍN 17 34,1 2.820 166 12,1 10,3

MUROS DE NALÓN 17 25,1 1.890 111 13,3 9,5

NAVA 38 109,2 5.511 145 19,8 15,8

NAVIA 49 161,8 8.845 181 18,3 20,2

NOREÑA 23 83,4 5.435 236 15,3 15,5

ONÍS 5 14,4 784 157 18,4 21,1

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         VIDRIO

ENERO-DICIEMBRE 2014
INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

   1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.



AÑO 2014 AÑO 2013

MUNICIPIO
Nª TOTAL 

CONTENEDORES
PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES

Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR

kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RECOGIDA SEPARADA¹

RESIDUO :         VIDRIO

ENERO-DICIEMBRE 2014
INFORME DE RESULTADOS POR CONCEJOS

OVIEDO 161 3.758,9 225.089 (*) 16,7 16,6

PARRES 41 91,9 5.615 137 16,4 10,9

PEÑAMELLERA ALTA 10 10,6 563 56 18,9 18,7

PEÑAMELLERA BAJA 12 22,2 1.331 111 16,6 14,8

PESOZ 3 5,3 183 61 29,0 24,1

PILOÑA 54 87,3 7.650 142 11,4 10,5

PONGA 5 9,0 679 136 13,3 11,8

PRAVIA 45 86,0 8.919 198 9,6 9,2

PROAZA 4 9,6 794 199 12,1 12,5

QUIRÓS 5 7,5 1.291 258 5,8 8,6

LAS REGUERAS 20 31,7 1.931 97 16,4 11,6

RIBADEDEVA 21 44,4 1.888 90 23,5 22,7

RIBADESELLA 49 82,7 6.097 124 13,6 12,2

RIBERA DE ARRIBA 26 29,3 1.943 75 15,1 16,4

RIOSA 12 28,6 2.137 178 13,4 13,7

SALAS 23 52,6 5.578 243 9,4 9,8

S. MARTÍN DE OSCOS 3 4,3 472 157 9,2 12,6

S.MARTÍN REY AUR. 55 194,8 17.770 323 11,0 11,0

S.TIRSO DE ABRES 5 7,0 515 103 13,6 15,9

STA. EULALIA OSCOS 4 4,7 500 125 9,4 14,1

SANTO ADRIANO 5 4,0 260 52 15,4 4,9

SARIEGO 12 9,3 1.303 109 7,1 11,5

SIERO 177 535,7 52.301 295 10,2 14,4

SOBRESCOBIO 12 21,6 877 73 24,7 21,0

SOMIEDO 12 12,3 1.314 110 9,4 11,5

SOTO DEL BARCO 19 45,5 4.052 213 11,2 9,5

TAPIA DE CASARIEGO 25 83,6 3.971 159 21,1 20,3

TARAMUNDI 9 6,5 737 82 8,8 14,5

TEVERGA 7 14,0 1.853 265 7,6 6,0

TINEO 45 44,6 10.344 230 4,3 4,3

VALDÉS 100 191,9 12.871 129 14,9 14,7

VEGADEO 29 80,5 4.045 139 19,9 18,8

VILLANUEVA DE OSCOS 3 4,2 330 110 12,8 18,0

VILLAVICIOSA 121 256,7 14.971 124 17,1 17,0

VILLAYÓN 5 9,5 1.430 286 6,6 6,1

YERNES Y TAMEZA 1 0,9 168 168 5,1 2,4

TOTAL ASTURIAS 4.069 15.186,8 1.068.165 216 14,2 14,2

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por l a recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por 
contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

   1La Ley 22/2011 de Residuos sustituye el término “recogida selectiva” por “recogida separada”.


